[https://www.treccani.it/enciclopedia/innocenzo-iv\\_\(Enciclopedia-dei-Papi\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/innocenzo-iv_(Enciclopedia-dei-Papi)/)

[https://www.treccani.it/enciclopedia/guelfi-e-ghibellini\\_\(Enciclopedia-Italiana\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/guelfi-e-ghibellini_(Enciclopedia-Italiana)/)

## APPENDICE

### Concilio Lateranense III – Canone XXVII - *De hereticis*

Sicut ait beatus Leo, licet ecclesiastica disciplina sacerdotali contenta iudicio, cruentas non \*efficiat ultiones: Catholicorum tamen principum conflitionibus adjuvatur, ut saepe quaerant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt evenire supplicium. Eapropter, quia in Gasconia, Albegesio, & partibus Tolofanis, & aliis locis, ita haereticorum, quo salii Catharos, alii Patrinos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata pervitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exercent, sed suum errorem publice manifestent, & ad suum consensum simplices attrahant, & infirmos: eos, & defensores eorum, & receptores, anathemati decernimus subjacere: & sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere praefumat. Si autem in hoc peccato decesserint, non sub nostrorum privilegiorum cuilibet indultorum obtentu, nec sub aliacumque occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipiant sepulturam. De \* Brabantionibus & Aragonensibus, Navariis, \* Bascolis, Coterellis & Triaverdinis, qui tantam in Christianos immanitatem exercent, ut nec ecclesis, nec monasteriis deferant, non viduis, & vastent: similiter constituimus, ut qui eos conduxerint, vel tenuerint, vel foverint per regiones, in quibus taliter debacchantur, in Dominicis, & eadem omnino sententia & poena cum praedictis haereticis habeantur adstrictis, nec communionem recipiantur ecclesie, nisi societate illa pestitera, & haeresi abjuratis. Relaxatos autem se noverint a debito fidelitatis & hominii, ac totius oblequii: donec in tanta iniquitate permaserint quicumque illis aliquo \* peccato tenentur annexi. Ipsis autem, cunctisque fidelibus, in remissionem \* peccatorum injungimus, ut tantis cladibus, se viriliter opponant, & contra eos armis populum Christianum tuentur. Confiscenturque eorum bona, & liberum sit principibus, hujusmodi homines subjicere servituti. Qui autem in vera poenitentia ibi decesserint, & peccatorum indulgentiam, & fructum mercedis aeterna se non dubitent percepturos. Nos etiam de misericordia Dei & beatorum apostolorum Petri & Pauli auctoritate consisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma susceperint, & ad episcoporum, ad eos decertando \* expugnandos, biennium de poenitentia injuncta relaxamus: aut si longiorem ibi moram habuerint, episcoporum discretioni, quibus hujus rei \* causa fuerit injuncta, committimus, ut ad eorum arbitrium, secundum modum laboris, major eis indulgentia tribuatur. Illos autem,

qui admonitioni episcoporum in hujusmodi parte parere contempierunt, a perceptione corporis & sanguinis Domini jubemus fieri alienos. Interim vero eos, qui ardore fidei ad eos expugnandum, laborem \* justum astumpserint, ficut eos, qui sepulchrum Dominicum visitant, sub ecclesiae defensione recipus. & ab universis iniquitationibus, tam in rebus, quam in personis, statuimus manere securos. Si vero quispiam vestrum praesumperint eos molestare, per episcopum loci excommunicationis sententia feriat: & tamdiu sententia servetur ab omnibus, donec & ablata reddantur, & de illatis damnis congrue iterum satisfaciat. Episcopi vero, five presbyteri, qui talibus fortiter non restiterint, officii sui privatione mulcentur, donec misericordiam apostolicae fedis obtineant.<sup>86</sup>

---

<sup>86</sup> Il testo è tratto da “J. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, vol 22, Akademische Druck-U. Verlagsanstalt, Graz-Austria, 1961, pp.231-233”.

### *Ad abolendam (1184)*

Ad abolendam diversam haeresium pravitatem, quae in plerisque mundi partibus modernis coepit temporibus pullulare, vigore debet ecclesiasticus excitari, cui nimirum imperialis fortitudinis suffragante potentia, et haereticorum protervitas in ipsis falsitatis suae conatibus elidatur, et catholicae simplicitas veritatis in ecclesia sanctas resplendens, eam ubique demonstret ab omni execratione falsorum dogmatum expiatam. Ideoque nos carissimi filii nostri Friderici, illustris Romanorum imperatoris semper Augusti praesentia pariter et vigore suffulti, de communi fratrum nostrorum consilio, nec non aliorum patriarcharum, archiepiscoporum multorumque principum, qui de diversis partibus imperii convenerunt, contra ipsos haereticos, quibus diversa capitula diversarum indidit professio falsitatum, praesentis decreti generali sanctione consurgimus, et omnem haeresim, quocumque nomine censeatur, per huius constitutionis seriem auctoritate apostolica condemnamus. Imprimis ergo Catharos et Patarinos et eos, qui se Humiliatos vel Pauperes de Ludguno falso nomine mentiuntur, Passaginos, Iosephinos, Arnaldistas perpetuo decernimus anathemati subiacere. Et quoniam nonnulli, sub specie pietatis virtutum eius, iuxta quod ait Apostolus, denegantes, auctoritatem sibi vendicant praedicandi: quum idem Apostolus dicat: "quomodo praedicabunt, nisi mittantur?" omnes, qui vel prohibiti, vel non missi, praeter auctoritatem, ab apostolica sede vel ab episcopo loci susceptam, publice vel privatim praedicare praesumpserint, et universos, qui de sacramento corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi, vel de baptisate, seu de peccatorum confessione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacrosanta Romana ecclesia praedicat et observat, et generaliter, quoscumque eadem Romana ecclesia vel singuli episcopi per dioceses suas cum consilio clericorum, vel clerici ipsi sede vacante cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haereticos iudicaverint, pari vinculo perpetui anathematis innodamus. Receptores et defensores eorum, cunctosque pariter, qui praedictis haereticis ad fovendam in eis haeresis pravitatem patrocinium praestiterint aliquod vel favorem, sive consolati, sive credentes, sive perfecti, seu quibuscumque superstitionis nominibus nuncupentur, simili decernimus non minibus sententiae subiacere. Quia vero peccatis exigentibus quandoque contigit, ut severitatis ecclesiasticae disciplinae ab his, qui virtutem eius non intelligunt, contemnatur, praesenti, nihilominus ordinatione sancimus, ut, quicumque manifeste fuerint in haeresi deprehensi, si clericus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus, totius ecclesiastici ordinis praerogativa